
 

 
PORTARIA N° 421/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/911382; 
 
 
RESOLVE:  

 

Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula 

200223, para participar do 3º CONGRESSO AMBIENTAL DOS TRIBUNAIS DE 

CONTAS, a ser realizado nos dias 22 e 23 de agosto de 2024, de forma 

presencial, em Macapá/AP, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao 

período de afastamento deferido (21 a 23/08/2024), na forma da Resolução nº 

19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 

Belém/PA, 31 de julho de 2024. 

 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
B
C
F
3
B
E
9
6
9
E
1
A
9
8
C
.
D
1
F
6
1
C
F
1
3
8
1
9
C
F
1
7
.
6
3
2
7
4
2
0
8
5
D
6
D
6
6
0
3
.
F
6
D
9
2
F
2
D
5
B
9
B
8
F
A
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/911382  Anexo/Sequencial: 11 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 6315CAB.DB79.A77.0EDB661C6320A61994 



94  diário oficial Nº 35.912 Quinta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2024

O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado nos sites: https://
www.gov.br/pt-br; https://compraspara.pa.gov.br/governo e https://
www.cotacao.banpara.b.br/default.aspx.
 Belém/PA, 31 de julho de 2024.
 Assinado eletronicamente
 CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

 Protocolo: 1104095
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 14/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/858743
PARTES: Silva Amado Produção Cientifica LTDA, CNPJ 41.654.001/0001-37 
e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: Inscrição de membros e servidores do MPC-PA para participação 
no curso RPPS 2024: Regras Gerais Nacionais Aplicáveis à União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios e no curso de RPPS Estadual do Pará.
VALOR: R$ 9.328,00 (nove mil, trezentos e vinte e oito reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame — Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1104105
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 421/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
 CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/911382;
 RESOLVE:
 Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícu-
la 200223, para participar do 3º CONGRESSO AMBIENTAL DOS TRIBUNAIS 
DE CONTAS, a ser realizado nos dias 22 e 23 de agosto de 2024, de forma 
presencial, em Macapá/AP, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao 
período de afastamento deferido (21 a 23/08/2024), na forma da Resolu-
ção nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
 Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
 Belém/PA, 31 de julho de 2024.
  Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1104098
PORTARIA N° 422/2024/MPC/PA
 A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
 CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/912466;
 RESOLVE:
 Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrí-
cula 200223, para participar do IX ENCONTRO NACIONAL DOS TRIBUNAIS 
DE CONTAS, a ser realizado de 11 a 14 de novembro de 2024, de forma 
presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, corresponden-
tes ao período de afastamento deferido (10 a 15/11/2024), na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
 Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
 Belém/PA, 31 de julho de 2024.
  Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1104099
PORTARIA N° 424/2024/MPC/PA
 A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
 CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/912559;
 RESOLVE:
 Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA 
COSTA, matrícula 200247, para participar do IX ENCONTRO NACIONAL 
DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado de 11 a 14 de novembro de 
2024, de forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (10 a 15/11/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
 Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

 Belém/PA, 31 de julho de 2024.
  Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1104101
PORTARIA N° 423/2024/MPC/PA
 A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
 CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/720880;
 RESOLVE:
 Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula 
nº 200196, para participar do IX ENCONTRO NACIONAL DOS TRIBUNAIS 
DE CONTAS, a ser realizado de 11 a 14 de novembro de 2024, de forma 
presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspon-
dentes ao período de afastamento deferido (10 a 14/11/2024), na forma 
da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
 Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
 Belém/PA, 31 de julho de 2024.
  Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1104127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 014/2024 – MPC/PA – Conselho
 Dispõe sobre a autorização de afastamento do Procurador-Geral de Contas 
para cumprimento de agenda de representação institucional.
 O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Mi-
nistério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
 CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Stephenson 
Oliveira Victer, para o cumprimento de agenda de representação institucio-
nal do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Foz do 
Iguaçu – PR, no período de 10/11 a 15/11/2024 (PAE n. 2024/909823);
 CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/
PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do 
art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
 RESOLVE:
 Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Stephenson 
Oliveira Victer, para o cumprimento de agenda de representação institucio-
nal do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Foz do 
Iguaçu – PR, no período de 10/11 a 15/11/2024.
 Art. 2º. Conceder-lhe 5 e ½ (cinco e meia) diárias, correspondente ao 
período de afastamento, compreendido entre os dias 10/11 a 15/11/2024, 
na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
 Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Belém, 30 de julho de 2024
 STANLEY BOTTI FERNANDES
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
 Membro Nato
  DEÍLA BARBOSA MAIA
 CORREGEDORA-GERAL
 Membro Nato
 SILAINE KARINE VENDRAMIN
 PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito
  DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
 PROCURADORA DE CONTAS
 Membro Eleito

Protocolo: 1104096
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços 09/2024/MPC/PA
Processo PAE: 2023/600008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
90002/2024
Partes: Orbe Soluções Ltda (CNPJ 49.814.976/0001-97) e Ministério Públi-
co de Contas do Estado do Pará (CNPJ nº 05.054.978/0001-50).
 


	Portaria 421_assinada.pdf
	Portaria 421_DOE.pdf



